

ראש השנה

■ שי שושן

תכשיטים בהשראת עולמם של פליטים

בעשור האחרון נקרו מיליונים רבים של פליטים מארצות מוצאם. סטודנטים שי יצאו נתנו לכך ביטוי בעיצוב תכשיטים וצורפות



מנחם פריקס 'פליטים ועולמי' • יוליסס סמור קוהלוב חוקק מעל

מאת יורם מארק רייך

סטודנטים בלימודי חוץ ביצרו חיפה והתגוררו השנה בנושא אקטואלי, חרישית ורגיש. הם הוזמנו לבטא באי צבעות עיצוב תכשיטים את תחושותיהם ועמדותיהם בנושא פליטים והגירה. כל סטודנט ביקר בקבוצת פליטים מארץ מוצא מסוימת, נקרה את סיורה ונבנתה למעבר לארץ חרישה, את עולמה התרבותי, אסא חומר ורואלי ויצר סינתזה שאפשרו לו לבטא עניו, מנוון הפליטים שנמכרו לעבודה עירד עד כמה הגרש נוצג לכל ולא ניתן להתעלם ממנו. הפרויקט נכסה להם 'פליטים - גלוי ובטח'.

בנות הפרויקט, איה שייך, אומרת כי נושא הפליטים טרם נוצג בכל מדינת העולם, ולכן, הוא מרובק ונשאר מעטפת רבים. יש שדברים לרעיד ומבניעים תהלה כלפי המהגרים, ויש שחוששים שמסעפות המהגרים החרישים על חייהם ועל המרחם והחברתי המוכר להם.

יש: 'אם בארץ, לא ניתן להתעלם מגילי ההגירה הגדולים של מקלט, תוסלת, נשאר טעון מאוד ורד' רש תיחוסות, המעורר רגשות מורטרי וגלילי נוע' גות בקרב האוכלוסייה. הסטודנטים בחרי להוביל את רעיונותיהם היצירתיים ליבי מצב הפליטים באמצעות תלוינים נפתחים, אישי שפרש עבורם לפטוריה לכי טור מערותיהם ולאמירה חברתית ואישית. בחוקט חינו חפשי ומרובק מצד חיצוני, גלוי לכל, הצופים נחלתו אישי שמיועד לעונה. יש בו גלוי וגדו סותר. האם השגנו מה לוקח פליטים בעיבות את ארץ מולדתו. האם הצד הגלוי והצד הסגור הם שונים או אשאל כלפי חוץ יש גיטיון והשתלבות או הסחרה של הוותה ולכלפי פנים יש יכורו של הוות וביה שנעוצה ביצירתו. יש רו שיהן הגנה לחוץ, לעיתים בניגוד את לשני ולעיתים מלי יליטים ומבטאיים יחר מהאל לכי.

אסעד ומספוליי כלל לוקטס בעברותה בחמור י הפליטים שהיגרו מסוריה למערב. אסעד בחרי לבטא

בעברותה את המסות הגדולות של האנשים שנכר לאים מאחורי גדרות של מנות פליטים, ומפורדים מהאזכורים המקוטעים האבריים בכך את ההתייחסות כלפיהם בפליטים. אסעד מותח ביקורת על חייהם כלפי אותם הפליטים, שבמקום אנשים הופכים בעברותה לכי ליל של בידור שלחון מאחורי גדר.

ליאת בן יצאה לפרויקט מתוך סיפור אישי של אביה שעלה לארץ בשנת 1956 כפליט ממרוקו. ליאת מבטאת בעברותה את צורך הגרול של הפליטים ממרוקו לשמור את המורשת והתרבות המרוקאית פה בשישראל כיוון שהיא מבטאת את הוותה שלהם. היא יוצרת סינתזה בין התרבות המרוקאית לזו הישראלית שבהא לרדי כיוון כיוון המבטב ממרוקו בו מופיע מגו דוד ובתמונה מבטב עניינים הפילאוף. היא יוצרת לוקט בנות טאגלין ובתוכו חפון בן המצוייר בחינה כן שהיחורין נשמר בן בתחשה וברות.

גרה סולדא מתייחסת בעברותה לכתיבתם ונאכר קט של הפליטים הפליטניים לשוב לבתייהם. היא יוצרת לוקט מפתח כבמטיים אסלאמיים ועשוי כחבשית לכל דבר, לוקט נענעו ומעיד על תחושה הגאוה להיחנות על העם הפליטני ועל תחושה הצדקת במבטב. בחור הלוקט טמון מפתח המייצג את מפתח הבית שני שטר ביי רבים מהפליטים מחכה ליום שבו יהיה שני מוש ויפתח את הדלת חורה.

דריה פוליאנסקי בחרה לספר בעברותה את סיפורם של הפליטים האפגניים שהיגרו לארץ שנכתבם. בארץ חיים היום ולעולם ממיליון אפגניים שלתחושה של רדייה חיים גיטיון לאסות את הוותה ותחת ההגבלות הקשות של השלטון האסות. רדייה מבטאת את שני כבת של כיוטי, כלפי חוץ הלוקט כועז בתול אסלמית, שטר ביי רבים מהפליטים מחכה ליום שבו יהיה שני מוש ויפתח את הדלת חורה.

הגענוע לתרבות העשירה והחופשית שנעובה.

ראש השנה הוא זה קצת מורה. מצד אחד הוא נחשב ליום של משפט. ומצד שני הוא שיראש שמישראל שמחיים בו משש כמו בכל זה ארה. כנראה הם יודעים מי הוא זה משפט אותם, וזאת כוונתה שימחה איתות.

לכך כותב ואת רבי נחמן מברסלב: 'כי המשפט לא-לדום הוא, כי ירק הוא יתברך לבדו ראוי לשפט את האדם. עמו שאמר רבותנו ויזכרנו לברכה: 'אל תיון את חברך כדי שתנינו למוקמו. וגי הוא שיכול לרעיד ולתנינו למוקמו חברו, כי אם יחשם יתברך, שהוא מקומו של עולם הוא אין העולם מקומו.'

יכל אחד ואחד יש לו מקום אצלו יתברך, ועל כן הוא לכדו יתברך ויכול לרדן את האדם, כי הוא יתברך בעל הרחמים, ויתברך הוא מקיים כנו: 'אני דן את כל האדם לכף אכותו'.

נכחם להבחין השבוע, כיצד חשם יתברך ויכול להבחין אדמו אות משהו שיוזיע וכול וואו לו שום חסרון, ויכול להבחין אף, שיש עליו את כל ההשך.

ספר 'בראשית', בשני מקומות שבני האדם עוררו את מרת הדיון, אנו מוצאים לשון דומה, 'כימגדל בבל' ו'ביסודים ועמרתה'. באחד כתוב 'יורד חי' לראות את העיר ואת המגדל הצבא אנו בני האדם', ובשני 'אירדה נא ואראה הנהלתה'...

ענין פסקוים ומתם מוכן, שחשם יתברך יורד לעולם כדי להבחין באמת, מן עובד כאן על כל אחד. וכמו שכתוב רש"י: 'יורד חי' לראות - לא לצורך לך, אלא לא לצורך לדיינים, שלא ירשינו הנידון עד שיראו יבוינו, ומכיון שבישפת' המביא על פרוש הש"ס 'כי הלשון 'אירדה נא מורה באדם שיורד ממקאו לראות ולחקור בדבר'.

כי לראות אפשר גם מלמעלה, ואולי אפילו יותר טוב. כי בשביל להבחין באמת, חסרון נובע על מעשה שלנו, צריך כביכול לרדת ולחיות, כמו שאנחנו חיים כאן.

רבי נחמן רמז לזה כשכתב: 'ובל אחד ואחד יש לו מקום אצלו יתברך', משמע שכל אחד מאיתנו יש מקום פרטי אצלו יתברך.

מקום, שעל פי ספרי המוע, על אף נצחיותו ואין סופיותו, כי בכל ואת זה בורא עולם, הוא נמצא איתנו מש בכל רגע, ועובר לשמות את כל מה שנאנו ועברום.

לכל מקום שגלו ישראל, נתלה שכניה עמם, כי משם יכל צרם לו צרי', וכנראה שאפילו יותר כי כל אחד מכלל את צערו הפרטי, והשכניה הקרובה סובלת את הצער של כולם.

לכן 'יראש השנה' הוא באת יום של שימחה, 'אבלו מעדינים ושחן מפתקטי כי דדת זה ה' ראש העונה', ואמר 'משהק למעשים ועל העולם אינו תוהו, הם השולט, וגם, לא משנה מה עשיונו ועל הודנו, שחן יתברך וידנו, אבלו איתנו.

כי הדבר שכנראה הכי מפורד אותנו, הוא לחיות לבר ושיוודיעו שאין דבר כזה כלל, כי הישם תמיד יהיה איתנו. אפשר לשמות שאין דבר כזה כלל, כי הישם תמיד יהיה איתנו.

ע"ת שלום ומבורכת וכתובה לשנה טובה, נעימה ומתוקה

מאוצר הארכיון

ככלל שבוע מתפרסם יולוס המאופק הנדיר של הארכיון העירוני

רחוב הרצל

1947

(מארכיון ארכיון העיר)

